
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

Ленинская средняя общеобразовательная школа 

 

П Р И К А З 

п. Ленинский 

19.08.2023                                                                                                       № 121 

 

Итоги  ГИА-2023 

Организация и проведение государственной итоговой аттестации по 

программам среднего общего образования в 2023 году в МБОУ Ленинской 

сош осуществлялись в соответствии с федеральными, региональными и 

муниципальными нормативно-правовыми документами, 

регламентирующими организацию и проведение государственной итоговой 

аттестации (ГИА-11): приказами Министерства Просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», от 16.11.2022 № 989/1143 "Об утверждении 

единого расписания и продолжительности проведения единого 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2023 

году", Методическими рекомендациями по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2023 году (письмо 

Рособрнадзора от 01.02.2023 г № 04−31), приказами министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области от  01.02.2023 №  88 

«Об определении мест расположения пунктов проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования  на территории Ростовской области  в 2023 году», от 13.02.2023 

№ 138 «Об утверждении состава областной конфликтной комиссии 

Ростовской области при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в 2023 году», от 

16.05.2023 № 442 «Об аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ГИА-11 в основной период ее проведения в 

2023 году на территории Ростовской области», от 16.05.2023 № 437 «Об 

открытии пунктов проведения единого государственного экзамена в 

основной период его проведения по всем учебным предметам на территории 

Ростовской области в 2023 году», от 16.05.2023 №  438 «О персональном 

составе организаторов пунктов проведения экзаменов, включая 

руководителей, технических специалистов, ассистентов и медработников для 

проведения экзаменов в пунктах, организованных на территории Ростовской 

области в 2023 году», от 16.05.2023 № 439 «О распределении членов 



государственной экзаменационной комиссии Ростовской области в пункты 

проведения экзаменов при проведении  основного периода ГИА-11 в 2023 

году на территории Ростовской области», постановлением Администрации 

Матвеево-Курганского района от 16.03.2023 года № 275 «О мерах по 

проведению мероприятий, направленных на организацию объективного 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в 2023 году на территории 

Матвеево-Курганского района». 

 

Государственную итоговую аттестацию проходили выпускники 9 и 11 

класса. В августе 2022 года на педсовете был утвержден План подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации в МБОУ Ленинской сош. 

Были проведены родительские собрания в 9, 11 классах по вопросу 

организации и подготовки ГИА в 2023 году. В марте были проведены 

пробные экзамены 9 и 11 классе , целью которых было погружение в 

атмосферу экзамена, выявление уровня подготовки к ГИА, пробелов в 

знаниях. 

9 класс 

Государственная итоговая аттестация 9 класса проходила в соответствии  с 

Приказом Минпросвещения России, Рособрнадзора № 189/1513 от 07.11.2018 

г. «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

образования»  

К ГИА были допущены все 6  обучающихся 9 класса. ГИА заключалась в 

сдаче  обязательных экзаменов по русскому языку и математике, а также в 

сдаче двух предметов по выбору: 1 обучающихся выбрал биологию, 1 

обучающихся – химию, 4 – обществознание, 5-географию.  

 

Результаты следующие:  

 



 

 
Вывод: все 6 выпускников преодолели минимальный порог по обязательным 

предметам, что позволило им получить аттестаты об основном общем 

образовании. 

11 класс 

                    Организация и проведение государственной итоговой аттестации 

выпускников 11  класса  в 2023  году осуществлялись в соответствии с 

федеральными, региональными и муниципальными нормативно-правовыми 

документами, регламентирующими организацию и проведение единого 

государственного экзамена. 

 

           В 2022 – 2023 учебном году педагогическим коллективом школы 

проводилась целенаправленная работа по подготовке к государственной 

итоговой аттестации выпускников   11 класса. В августе 2022 года 

прошел педагогический совет, решением которого был утвержден план 

мероприятий по организации государственной итоговой аттестации в 

2023 году.  

 В соответствии с планом, работа велась по следующим 

направлениям: организационные вопросы, работа с педагогическим 

коллективом, работа с родителями, работа с учащимися.  

В своей деятельности по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации администрация школы и педагогический коллектив 

руководствуются нормативно – распорядительными документами 

федерального, регионального, муниципального, школьного уровней. Данные 

документы систематизированы и оформлены в папки по уровням 

прохождения информации. Папки с документами федерального, 



регионального, муниципального уровней пополнялись в соответствии с их 

поступлением. Все нормативно – распорядительные документы 

рассматривались на совещаниях различного уровня. 

 На МС, совещаниях при завуче, педагогических советах  рассматривались 

вопросы:  

 Ознакомление с нормативно-правовыми актами, регулирующими 

порядок проведения государственной итоговой  выпускников. 

 Формы проведения экзаменов. 

 Тестовые технологии. Обеспечение готовности учащихся выполнять 

задания различных уровней сложности. 

 Анализ качества образования обучающихся 11  класса за 1 и 2 

полугодие 2022-2023 учебного года. 

Информированность родителей и обучающихся об источниках получения 

информации по подготовке и проведению государственной итоговой 

аттестации выпускников  проходила через родительские и ученические 

собрания, где они знакомились с перечнем нормативно – правовой 

документации, методическими рекомендациями, а также выставлена на сайте 

школы. Протоколы родительских и ученических собраний содержат дату 

проведения, тематику, список участника и его роспись. Проводились 

индивидуальное консультирование учителей, родителей и учащихся по 

вопросам государственной итоговой аттестации. 

В помощь выпускнику, родителям, учителям оформлены стенды. 

Содержание информационных стендов доступно для восприятия участников 

образовательного процесса и обновлялось в зависимости от той информации, 

которую нужно было донести. 

Контрольно-инспекционная деятельность проводилась по нескольким 

направлениям: 

 Осуществлялся контроль  качества обученности обучающихся  11-го 

класса. 

 По математике, русскому языку и предметам по выбору контрольные 

работы проводились в форме ЕГЭ. 

 Контроль за прохождение программного материала по предметам 

учебного плана. Итоги рассматривались на совещании при заместителе 

директора. 

 Контроль  состояния ведения классных журналов. 

Постоянно в поле зрения находится успеваемость и посещаемость 

учащихся выпускных классов. С целью предупреждения неуспеваемости, 

пропусков учебных занятий без уважительной причины, проводились 

индивидуальные беседы с родителями и учениками. 

На заседаниях школьных методических объединений учителя – 

предметники обсудили вопросы планирования методической работы на 

учебный год, подготовки к итоговой аттестации, заострив внимание на 

проведении в   11 классе – экзаменов  в форме ЕГЭ, рассмотрели 

учебные программы и календарно – тематическое планирование.  

         В кабинетах     оформлены информационные стенды для 

выпускников. 



          На сайте МБОУ Ленинской сош  регулярно размещались все 

нормативно-правовые материалы, регламентирующие организацию и 

проведение государственной итоговой аттестации, советы учителей и 

психологов выпускникам и их родителям , образцы бланков   ЕГЭ, 

варианты пробных тестов по всем предметам, плакаты. Сайт 

обновляется ежемесячно.  

 

Численность обучающихся в XI  классе по состоянию на 24.05.2023 года 

составила  3  чел. В 2023 году к государственной итоговой аттестации  

были допущены все  выпускники. 

      Результаты следующие: 

 
Вывод: все  выпускники преодолели минимальный порог по 

обязательным предметам, что позволило им получить аттестаты об 

основном общем образовании, а также набрали необходимое количество 

баллов для поступления. 

Анализ поступления выпускников  2023 года МБОУ Ленинская сош: 

 Всего выпускников- 3 чел 

 1 уч- Филиал ДГТУ в г. Таганроге (политехнический институт) 

Факультет Технологии  машиностроения. 

 2 уч. –ФГБОУ ВО «Петербургский государственный университет 

путей сообщения Императора Александра  I 

 3 уч. ЮФУ Профиль Биотехнология. 

 

        Учителя – предметники  в течение учебного года знакомили 

обучающихся   11 класса с экзаменационными материалами, с 

образцами бланков для проведения   экзаменов   в форме ЕГЭ, обучали 

выпускников технологиям правильного заполнения бланков.   



  В школе в марте были проведены   пробные экзамены по обязательным 

предметам и  предметам по выбору.  По результатам пробных экзаменов  

все преодолели  минимальный порог. 

         Для обучающихся 11 класса были организованы дополнительные 

занятия по подготовке к экзаменам по русскому языку, математике, 

химии, биологии.  Все выпускники 11 класса дополнительные занятия 

посещали.  

          По итогам экзаменов   за нарушение положений Порядка 

проведения ЕГЭ (использование сотового телефона, справочного 

материала)выпускников МБОУ Ленинской сош, удаленных с ЕГЭ, не 

было.    

 

В течение всего учебного года проводилась консультативно-

разъяснительная работа с учащимися выпускного класса и педагогическими 

работниками. С учётом результатов краевых диагностических работ по 

обязательным общеобразовательным предметам, проводимых в течение 

всего учебного года, учителями-предметниками велась серьезная работа по 

ликвидации пробелов в знаниях учащихся, что в свою очередь не могло не 

сказаться на итогах экзаменов. При организации и проведении 

индивидуальной работы большое внимание уделялось слабоуспевающим 

учащимся 11 класса. На уроках и во внеурочное время систематически 

проводилась работа со слабоуспевающими учащимися, прогнозируемых на 

получение неудовлетворительного результата на государственной итоговой 

аттестации по русскому языку и математике. В течение всего учебного года 

администрация школы осуществляла контроль качества подготовки 

учащихся 11 класса к ЕГЭ по русскому языку и математике.    

Рекомендации: 

1.Отметить качественную работу учителей – предметников  по подготовке 

выпускников 9, 11 классов к ГИА. 

2.Учителям-предметникам продолжить в 2023 - 2024 учебном году работу по 

качественной подготовке выпускников к ЕГЭ. 

3.Организовать целенаправленную работу со слабоуспевающими учащимися, 

учащимися, мотивированными на учёбу, через индивидуальный подход на 

уроках, консультациях и привлечение к данной работе   всех учителей 

обязательных предметов и предметов по выбору.  

 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Учителям-предметникам продолжить в 2023 - 2024 учебном году работу по 

качественной подготовке выпускников к ГИА. 

2.Организовать целенаправленную работу со слабоуспевающими учащимися, 

учащимися, мотивированными на учёбу, через индивидуальный подход на 

уроках, консультациях и привлечение к данной работе   всех учителей 

обязательных предметов и предметов по выбору/ 

 

Директор школы _______________/А.Н. Кошелева/ 


